A类

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局文件
官经投发〔2018〕9号

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局

关于政协昆明市官渡区第九届委员会第二次
会议第92017号建议的答复

尊敬的王庆兴委员：

您在政协昆明市官渡区第九届委员会第二次会议第 92017号《关于定期举办官渡美食文化节的建议》提案已交由我局研究办理，首先感谢您对我局商务工作的关心支持，现结合我局职能职责，对您提出的建议答复如下：

一、辖区餐饮业基本情况
官渡区辖区内规模以上（年营业收入200万以上）餐饮企业共计49户，其中：200-500万14户，500-1000万24户，1000万以上11户；体量较大的基本为区内有多家分店的老牌餐饮企业，例如建新园、伊天园、福照楼、大蓉和等代表餐饮企业；其中对官渡小吃、官渡特色美食及饮食文化传承发扬最好的是官渡古镇的樟留焕小吃。其他规模以下的餐饮企业集中在辖区商业综合体及部分商业街区，目前，官渡区正在通过第四次全国经济普查发现梳理辖区更多优质的餐饮企业。区级相关部门结合各自职能职责，由区经投局、区市场监管局、区文体旅游局共同推动辖区餐饮业发展。

二、行业发展政策支持

（一）鼓励企业发展扶持奖励。2016年，我区共对13户餐饮企业奖励扶持资金共计19.38万,为4户企业争取市级扶持40万元；2017年共对7户企业奖励扶持资金6.6万元。2018年，优化原有政策，拟对新增纳入官渡区限额以上商贸业统计的餐饮企业给予一次性2万元补助；对年度累计增速达15%以上的企业，年度累计营业额增长30万-100万（含）的，每户企业补助5000元；年度累计营业额增长100万-500万（含）的，每户企业补助1万元；年度累计营业额增长500万-1000万（含）的，每户企业补助5万元；年度累计营业额增长1000万-2000万（含）的，每户企业补助10万元；年度累计营业额增长2000万及以上的，每户企业补助15万元。目前，政策正在审定下发中。
（二）多方位促进餐饮业发展。一是通过南博会、新春购物博览会、旅交会、农博会、慕尼黑啤酒节、四季促销活动等渠道，推荐优质企业参会进行地方特色美食推广及宣传，帮助企业扩大影响力。二是举办特色美食节活动。例如在官渡区新亚洲体育城、官渡古镇举办以“美食云南.飘香春城”为主题的“云南名特小吃暨民族饮食文化节”，进一步推介云南美食、传播地方餐饮文化，提升云南名特小吃的知晓度和吸引力。三是帮助传统美食餐饮企业申报老字号。2017年帮助官渡古镇樟留焕小吃申报“昆明老字号”“云南老字号”，更好的保护传承官渡传统美食的技艺和文化，提升企业的品牌价值和社会认同。四是利用公共平台打通宣传渠道。在“古韵官渡”公众号平台中设置旅游版块大力宣传官渡区景点、文化、美食等内容；结合“一部手机游云南”工作，采集了120余家官渡区优秀餐饮企业信息作为官渡美食文化宣传资料；组织辖区限上餐饮企业参加“美食之都 好吃昆明”活动，通过“好吃昆明”微信公众号，促进线上线下互动体验集中宣传、促进消费。
三、行业推动相关规划

2017年，在区域性国际中心城市行动计划编制专项研究—《打造官渡精品旅游圈专项研究报告》中，官渡区将官渡美食文化纳入阶段性发展目标，加强传统风味小吃的保护和传承，鼓励企业研制“官渡螺蛳”菜品，升级官渡粑粑、官渡饵块等制作工艺，大力推广宣传官渡地方小吃，提升改造现有特色美食街区及餐饮集群地，培育建设巫家坝城市新中心、滇池国际会展中心、滇池湖滨带等区域餐饮集群，促进餐饮与旅游、商贸、文娱等产业的良性互动发展，加大对辖区餐饮企业的扶持力度，逐步搭建融合官渡地方美食、云南特色美食、少数民族特色美食等的辖区旅游餐饮体系。

目前，在前期对全市重点餐饮企业座谈调研基础上，市级正在研究制定针对促进餐饮业发展的专项政策，官渡区也将结合工作实际充分拓展思路，在落实好省、市在促进餐饮业发展中各项措施和意见基础上，将举办官渡美食文化节相关建议融入、整合到目前推动行业发展的各项工作中，积极向上级部门传递基层声音和工作建议，争取结合省、市商务部门及餐饮美食协会开展的规模化美食节活动提升官渡板块的知名度、影响力和吸引力，进一步有效推动官渡区餐饮业发展。
感谢您对我们工作的关心和支持！

昆明市官渡区经济贸易和投资促进局

                                 2018年6月27日

（联系人：刘洪龙，联系电话：67174452）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：区委区政府目督办。
───────────────────────────────────────────--
昆明市官渡区经济贸易和投资促进局           2018年6月27日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
— 2 —

— 1 —